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Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych.
Etap IX - ul. Do Boru. Opracowano projekt wstępny..

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych. 
Etap II i III - ul. Do Lasku i ul. Sportowa. Wykonano geologię,
projekt konstrukcji nawierzchni, podziały nieruchomości.
Złożono wniosek o uzyskanie pozwolenia wodnoprawnego.

Budowa pętli autobusowej przy ul. Wyzwolenia. 
Wykonano przyłącze wodociągowe do obiektu obsługi

Projekt budowy chodnika przy ul. Żywieckiej. 
Trwa uzgadnianie projektu budowlanego w ZDW.

Rozbudowa ul. Kościelnej w Bystrej. 
Trwa procedura przetargowa w celu wyłonienia inspektora
nadzoru inwestorskiego.

Budowa zbiornika wyrównawczego wody pitnej w Bystrej.
Rozpoczęto roboty budowlane.

Remont skoczni narciarskich HS31 i HS19.
Inwestycja zakwalifikowana do dofinansowania. Trwa
opracowanie projektu wykonawczego konstrukcji skoczni.

Przestrzeń dla dzieci na placu za OSP Bystra.
Zakończono roboty budowlane.

Doposażenie placu zabaw oraz siłowni zewnętrznej
przy ul. Strażackiej w Wilkowicach.
Zakończono roboty budowlane.

Budowa oświetlenia ulicznego w sołectwie Wilkowice.
Podpisano umowę na wykonanie oświetlenia przy 
ul. Kamiennej (projekt + roboty budowlane).

Budowa oświetlenia ulicznego w sołectwie Meszna.
Trwa opracowanie projektu budowy oświetlenia
przy ul. Głogowej i ul. Strażackiej.

Budowa oświetlenia ulicznego w sołectwie Bystra.
Trwa opracowanie projektu budowy oświetlenia
przy ul. Halnej.

Opracowanie PFU dla budowy krajowej trasy rowerowej
„Velo Biała” (odcinek RTR nr 17 wzdłuż rzeki Białej).
Zlecono opracowanie PFU w zakresie Gminy Wilkowice.

Budowa zintegrowanego układu szlaków rowerowych.
Etap V i VI - Przebudowa i rozbudowa ul. Spacerowej. 
Podpisano umowę z wykonawcą.

ruchu, zabudowano krawężniki.

Co
się dzieje

w naszej Gminie?

Postęp prac
projektowych / budowlanych

Inwestycje Wójt informuje

Ten czas to również dramatyczne chwile w nocy z soboty na niedzielę (z 14 na 15 
września), kiedy to naszą gminę nawiedziły nawalne opady deszczu. Już w piątek, 
biorąc pod uwagę prognozy pogody i wysyłane alerty, ostrzegaliśmy mieszkańców 
przed nadchodzącym zagrożeniem. Uruchomiony został alarmowy numer tele-
fonu oraz były wydawane worki z piaskiem przez Referat Służb Technicznych. 
Worki z piaskiem można było również odbierać sprzed budynku Urzędu Gminy, 
z czego wielu mieszkańców skorzystało. Biorąc pod uwagę skalę zniszczeń 
w południowo-zachodniej Polsce, a w naszym powiecie w Gminach Jasienica 
i Czechowice-Dziedzice, można powiedzieć, że naszą gminę najgorsze ominęło. 
Niestety, woda zniszczyła pomieszczenia ratowników medycznych zalewając m.in. 
szafy, łóżka, sprzęt AGD oraz mienie pracownicze. Obecnie, decyzją dyrekcji BPR, 
karetka stacjonuje w filii pogotowia w Szczyrku. Jednak dołożymy wszelkich starań, 
aby załoga jak najszybciej wróciła do Wilkowic.

BYSTRA 
• Rozbudowa i przebudowa budynku „Domu Strażaka” w Bystrej oraz przebudowa 

i utwardzenie istniejącego placu biesiadnego.
• Przebudowa ciągu drogowego ulic Wiśniowej i Ornej.
• Budowa łącznika pomiędzy drogą powiatową ul. Juliana Fałata i drogą gminną 

ul. Klimczoka w Bystrej wraz z budową mostu na potoku Białka.
• Przestrzeń dla dzieci na placu za OSP Bystra.

MESZNA 
• Rozbudowa Szkoły w Mesznej
• Budowa przedszkola przy ul. Agrestowej 

WILKOWICE
• Przebudowa ul. Prostej w Wilkowicach
• Budowa terenowej trasy rowerowej "Kubuś"
• Doposażenie placu zabaw i siłowni zewnętrznej przy ul. Strażackiej
• Budowa pętli autobusowej przy ul. Wyzwolenia (trwa)

Inwestycje 2023-2024

Szczere i najwyższe wyrazy uznania oraz podziękowania należą się 
wszystkim służbom, w szczególności druhom z Ochotniczych Straży 
Pożarnych oraz pracownikom Referatu Służb Technicznych za odwagę, 
profesjonalizm i sprawne działanie w tych bardzo trudnych warunkach.

Dziękuję również wszystkim z Państwa, którzy w sytuacji kryzysu 
stanęli na wysokości zadania i pomagali sobie nawzajem, ratując dobytek 
sąsiadów, udrażniając zalewane rowy i nieprzejezdne drogi. Dziękuję 
również za wykonywane prace porządkowe. 

Gdyby nie pełna poświęcenia praca, zarówno służb, jak i Mieszkańców, 
skutki ulewy byłyby znacznie dotkliwsze.

Okres ostatnich trzech tygodni obfitował w wiele 
ważnych spotkań, decyzji, konsultacji i narad dotyczących 
naszej wspólnoty samorządowej. Wszystkiemu towa-
rzyszyły duże emocje, czasami sprzeczne informacje, 
ale przy tym wszystkim - ogromne zainteresowanie 
społeczne. Jestem za to Państwu niezmiernie wdzięczny, 
ponieważ fakt uczestniczenia w podejmowaniu decyzji 
dotyczących Gminy Wilkowice, naszej małej Ojczyzny, 
świadczy o głębokim zaangażowaniu i wysokiej kulturze 
demokratycznej Mieszkańców. 

Szanowni Państwo
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Zebrania wiejskie
We wszystkich trzech sołectwach Gminy Wilkowice odbyły 

się zebrania wiejskie, podczas których przedstawiono spra-
wozdania Sołtysów i Rad Sołeckich z mijającej kadencji 
oraz przeprowadzono wybory na nową kadencję (na lata 
2024-2029) Sołtysów i Rad Sołeckich. Przy bardzo wysokiej 
frekwencji (w Bystrej wręcz historycznej), wybrano: Pana 
Antoniego Kufla – na sołtysa Mesznej, Pana Wojciecha 
Forysia – na sołtysa Bystrej oraz Pana Łukasza 
Ślusarczyka – na sołtysa Wilkowic. 

Rady sołeckie będą pracowały w następujących składach:
W Mesznej: Ewa Katana, Mirosław Goliszewski, Katarzyna 

Gnioździorz, Mateusz Łopata, Małgorzata Pietraszko, Łukasz 
Więcław, Magdalena Wasiewicz.

W Bystrej: Dorota Ciesielska, Maria Fijak, Dominika 
Fleszar, Grzegorz Gabor, Jerzy Mirkowski, Olimpia 
Podwacietnik, Tomasz Rawski, Mirosław Siuda, Dominik 
Sromek, Edward Stokłosa.

W Wilkowicach: Wojciech Cendrzak, Jacek Chowaniec, 
Andrzej Duraj, Elżbieta Fabirkiewicz, Jadwiga Gębala, 
Katarzyna Kąkol, Bartłomiej Lofek, Maciej Maślanka, Elżbieta 
Nowak, Leszek Pochopień, Adam Tlałka, Ewelina Zborowska.

Wszystkim wybranym chciałem złożyć serdeczne gratu-
lacje i życzyć dobrej kadencji i udanej współpracy, tak aby 
podejmowane wspólnie działania były dla wszystkich satys-
fakcjonujące.  

Konsultacje społeczne 
Ponad 800 osób podpisało się pod wnioskiem o zorgani-

zowanie konsultacji społecznych w przedmiocie inwestycji, 
która była planowana przez prywatnego inwestora na terenie 
Gminy Wilkowice, polegająca na uruchomieniu zakładu prze-
twarzania odpadów z wykorzystaniem procesu hydrotermalnej 
karbonizacji. Biorąc ten głos pod uwagę, takie konsultacje 
zorganizowałem w dniu 13 września. Uczestniczyła w nich 
ogromna ilość mieszkańców. W trakcie spotkania, przedsta-
wiciel firmy zajmującej się tego typu instalacjami, wyjaśnił 
na czym polega technologia hydrotermalnej karbonizacji 
HTC, jakie ma zalety w porównaniu z innymi metodami prze-
twarzania odpadów organicznych. Następnie swoje uwagi 
i zastrzeżenia przedstawiła strona społeczna. W wyniku 
dyskusji Prezes firmy Eko-Wtór Pan Kazimierz Jakubiec 
zadeklarował, że odstępuje od realizacji tego zamierzenia.   

Studium uwarunkowań 
i kierunków zagospodaro-

wania przestrzennego gminy
Sprawa studium budziła w ostatnim czasie największe 

emocje. Decyzja w tej sprawie nie była łatwa i musiała 
być poprzedzona głęboką analizą problemu, rozważeniu 
wszystkich możliwych opcji. Kilkanaście odbytych spotkań 
z ekspertami, analizy prawne, rozmowy z mieszkańcami 
prezentującymi różne interesy i mających różne oczeki-
wania dotyczące tego dokumentu, doprowadziły mnie do 
podjęcia decyzji, aby z procedowania studium zrezygnować. 
Do studium wpłynęło 1200 uwag. Miałem także wątpli-

wości dotyczące ekspansji strefy przemysłowej i zabudowy 
wielorodzinnej przy ul. Żywieckiej. Pod uwagę wziąć należy 
również inicjatywę dotyczącą referendum w tej sprawie. Tych 
wszystkich głosów mieszkańców nie można było zignorować. 
Dlatego projekt uchwały o odstąpieniu procedowania studium 
przedstawiłem Radnym, którzy tę uchwałę na Sesji Rady 
Gminy w dniu 25 września przyjęli. 

Największym problemem tego dokumentu był fakt, że 
trzeba procedować nad nim w całości. Nie było formalnej, 
zgodnej z prawem, możliwości podzielenia dokumentu na 
części, szukania kompromisu i mediacji, o które zabiegałem. 
Dokument ten Rada Gminy mogła przyjąć do procedowania 
tylko w całości, bądź w całości odrzucić. Ogromnym i zasad-
niczym problemem był również czas związany z procedurą. 
Miał na to wpływ etap procedury planistycznej oraz zainicjo-
wana procedura referendum w sprawie prac nad studium. 
Analizując możliwe terminy administracyjne, należy stwier-
dzić, że potencjalne doprowadzenie do wyłożenia do 
publicznego wglądu przed dniem 31 grudnia 2025 r. (czyli 
w terminie wymaganym Ustawą) projektu miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego, którego celem byłoby 
przełożenie ustaleń studium na prawo miejscowe, nie byłoby 
możliwe.

W przestrzeni publicznej pojawiły się ulotki (które nie były 
przygotowywane przez Gminę!) informujące o zagrożeniach 
związanych z przyjęciem studium, z których cześć mijała się 
z faktami i nie miała merytorycznego uzasadnienia. Nie plano-
wano i nie planuje się centrum przeładunkowego przy dworcu 
PKP w Wilkowicach, nie planowało się i nie planuje na terenie 
gminy spalarni odpadów, prace nad studium nie spowodo-
wały żadnych kosztownych prac geodezyjnych związanych 
ze scalaniem gruntów, nie planowano również zabudowy na 
terenach Parków Krajobrazowych. 

W tym miejscu należy jeszcze wyraźnie podkreślić 
sprawę pochówków i kurczącego się miejsca na cmentarzu 
w Wilkowicach. W studium chciano rozwiązać ten problem, 
przeznaczając na teren cmentarza nowy obszar, o czym 
w ulotce Państwo nie przeczytaliście. 

Drodzy Państwo, przedstawiając powyższe fakty, chciałem 
zwrócić uwagę, że sprawa przyjęcia studium nie była sprawą 
łatwą i proces decyzyjny musiał zająć trochę czasu. Z jednej 
strony muszę brać pod uwagę wolę niemałej grupy miesz-
kańców, z drugiej zaś, jako wójt, muszę dbać o dobro gminy 
i kierunki jej rozwoju. Te kierunki, w moim przekonaniu, 
muszą być zbieżne z wolą większości mieszkańców, a zapro-
ponowane już wcześniej zapisy w studium odpowiadały tym 
oczekiwaniom, jednak jak się okazało, nie wszystkie.

Podsumowując, w związku z podjętą uchwałą o odstą-
pieniu od procedowania studium, koniecznym jest jak 
najszybsze, jeszcze w tym roku, przystąpienie do opraco-
wania planu ogólnego. Będę prosił Radę Gminy o podjęcie 
stosownej uchwały w tej sprawie. Jeżeli taka zgoda będzie, 
przystąpię do opracowania takiego dokumentu, informując 
wszystkie zainteresowane strony o czynnościach z tym 
związanych. Powołam również stałą Radę Społeczną do 
współpracy w ramach prac z tym związanych.    

Z wyrazami szacunku
Wójt Gminy Wilkowice Maciej Mrówka 
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zapisy tel. 532 667 855

PAŹDZIERNIK  2024

1.10
3.10
8.10

15.10

17.10
22.10

24.10

29.10
31.10

17:00-18:00 Wykład - O hirudoterapii prawie wszystko - dla dorosłych

16:00-17:30 Warsztat - Poznajemy życie pszczół (zajęcia 4) - dla dorosłych

16:00-17:30 Warsztat - Świat pod mikroskopem (zajęcia 3) - dla dzieci

16:30-18:30  Wykład - Dzik, poziomki, paragrafy - co każdy wiedzieć powinien, 
  prawo ochrony środowska w aspekcie ekologii - dla dorosłych

16:00-17:30 Warsztat - Kobido - masaż godny japońskiej cesarzowej - dla dorosłych  

16:00-17:30  Warsztat - Świat pod mikroskopem (cykl zajęć - zajęcia 4) - dla dzieci

16:30-18:30 Wykład - Podstawy zielarstwa - napar, odwar, wywar, macerat, intrakt, 
  nalewka, ziołomiód - dla dorosłych 

17:00-19:30 Warsztat - Piękne włosy - ziołowy szampon wzmacniający - dla dorosłych

15:30-17:45 Warsztat - Naturalne nawozy i środki ochrony roślin - dla dorosłych

ul. Juliana Fałata 2g, Bystra 
Gminne Centrum Edukacji Ekologicznej
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Wiele krajów europejskich, w dniach od 18 września do 
8 października 2024 roku, organizuje różne akcje w ramach 
obchodów Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego 
Rozwoju 2024 (European Sustainable Development Week - 
ESDW).

Jest to inicjatywa zapoczątkowana przez Austrię, Francję 
i Niemcy w 2015 r. i wspierana przez Europejską Sieć 
Zrównoważonego Rozwoju (ESDN), mająca na celu pobu-
dzenie i uczynienie widocznymi działań, projektów i wydarzeń 
promujących zrównoważony rozwój. Punktem odniesienia dla 
wszystkich wydarzeń jest Agenda Narodów Zjednoczonych 
2030 zawierająca „17 Celów Zrównoważonego Rozwoju”. Te 
cele to plan działania na rzecz przemian i przeobrażeń świata, 
w którym potrzeby obecnego pokolenia mogą być zaspoko-
jone w sposób zrównoważony, z szacunkiem dla środowiska 
oraz z uwzględnieniem potrzeb przyszłych pokoleń. Skupiają 
się one wokół 5 obszarów: ludzie, planeta, dobrobyt, pokój, 
partnerstwo.

Do udziału w Europejskim Tygodniu Zrównoważonego 
Rozwoju zaproszeni są uczniowie, studenci, organizacje 
pozarządowe, instytucje edukacyjne, przedstawiciele środo-

wisk naukowych, samorządy, przedsiębiorcy oraz wszystkie 
osoby, dla których ważne są kwestie zrównoważonego 
rozwoju. 

Gminne Centrum Edukacji Ekologicznej, funk-
cjonujące w Gminie Wilkowice, w ramach Europejskiego 
Tygodnia Zrównoważonego Rozwoju uruchamia możliwość 
składania przez mieszkańców Gminy Wilkowice wnio-
sków, pomysłów na działania i wydarzenia, mające na celu 
powstrzymanie i odwracanie procesu degradacji środo-
wiska oraz powstrzymanie utraty różnorodności biologicznej 
w Gminie Wilkowice. 

Wnioski można składać na skrzynkę mailową: gcee@
wilkowice.pl lub w formie papierowej do skrzynki znajdującej 
się w Gminnym Centrum Edukacji Ekologicznej w Bystrej 
przy ul. Juliana Fałata 2g. 

Przedłożone propozycje będą bazą do dalszych działań na 
rzecz zrównoważonego rozwoju w Gminie Wilkowice. 

Teresa Łaciak
Źródło:

• https://www.gov.pl/web/gdos/europejski-tydzien-zrowno-
wazonego-rozwoju-2024

• Europejska Strefa Gospodarcza (ESDW (esdn.eu)

Udział Gminy Wilkowice w Europejskim 
Tygodniu Zrównoważonego Rozwoju

Informacje
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Koszty związane z rosnącymi cenami energii elektrycznej 
zmusiły wiele samorządów w latach 2022-2024 do oszczęd-
ności poprzez ograniczenie oświetlenia ulic i placów. Gmina 
Wilkowice wprowadziła przerwę nocną od godziny 23:30 do 
4:00 (w niektórych miejscach do 3:30). Dzięki temu rozwią-
zaniu, w 2023 roku Gmina Wilkowice zaoszczędziła ponad 
połowę zakładanych wydatków na ten cel, w przybliżeniu 630 
tysięcy złotych. 

Dziękujemy wszystkim Mieszkańcom za wyrozumiałość 
i cierpliwość w związku z utrudnieniami spowodowanymi 
brakiem nocnego oświetlenia.

Z okazji siedemdziesiątej rocznicy zawarcia związku małżeńskiego 
Dostojnym Jubilatom - Państwu Stanisławie i Stanisławowi Kubica -

składamy serdeczne gratulacje 
oraz najlepsze życzenia zdrowia, pomyślności

i szczęścia w życiu rodzinnym.

70 lat małżeństwa!

Miło nam poinformować Państwa, że już od połowy 
października br. oświetlenie uliczne będzie znowu dzia-
łało w pełnym zakresie. Likwidacja przerw wymaga ręcznej 
zmiany godzin działania latarni we wszystkich 70 punktach 
zapalania, w związku z tym przywrócenie pełnego oświe-
tlenia będzie następowało systematycznie. 

Awarie oświetlenia ulicznego prosimy zgłaszać tele-
fonicznie pod nr tel. 033 499 00 77 wew. 8 lub mailowo: 
oswietlenie@wilkowice.pl.

Martyna Szczygłowska, 
Referat Geodezji, Urbanistyki i Gospodarowania 

Nieruchomościami UGW

Znowu będzie jasno!

Zakończyliśmy realizację doposażenia placu zabaw przy 
ul. Strażackiej dofinansowanej z budżetu Województwa 
Śląskiego w ramach Marszałkowskiego Konkursu 
„Inicjatywa Sołecka” w 2024 roku. W ramach inwestycji 
powstał zjazd linowy typu „tyrolka” o długości 20 metrów. 
Pod całą długością zjazdu wykonana została bezpieczna 
nawierzchnia z gumowej maty przerostowej. Już chwilę po 
odbiorze zadania, korzystała z niej spora grupa dzieci. Myślimy, 
że tego typu urządzenie uatrakcyjni plac zabaw i stanie się jego 
główną atrakcją. Z pozostałych środków wbudowano także dwa 
„bujaczki” dla najmniejszych dzieci. Dla opiekunów natomiast 
zamontowano dwa podwójne urządzenia siłowni zewnętrz-
nych. Wielokrotnie docierały do nas głosy mieszkańców, że 
nie ma takiego miejsca w naszym sołectwie. Połączenie placu 
zabaw i siłowni zewnętrznej ma na celu umożliwienie dorosłym 
aktywnego spędzenia czasu podczas opieki nad młodszym 
pokoleniem. Po doposażeniu znajdują się tam już cztery 
podwójne urządzenia tego typu. Cały plac zabaw był jednym 
z głównych celów Sołtysa  Łukasza Ślusarczyka oraz członków 
Rady Sołeckiej poprzedniej kadencji. Cieszymy się, że udało 
się go zrealizować, w dużej mierze dzięki pomocy finansowej 
Województwa Śląskiego i życzymy wszystkim jak najprzyjem-
niejszego i bezpiecznego użytkowania tej infrastruktury.

W tym miejscu zwracamy się do Państwa z gorącą prośbą 
o właściwe korzystanie z tego miejsca. Zgłoszono nam już 
przypadki konfliktów pomiędzy starszymi i młodszymi dziećmi, 
do których dochodzi w okolicy placu zabaw. Temat ten został 
zgłoszony Policji, a Gmina rozważa montaż monitoringu. 
Czy jednak o to chodzi, aby każde miejsce, na które wydane 
zostaną nasze wspólne pieniądze, musiało być monitorowane? 

Wojciech Cendrzak

Inwestycja 
zakończona!
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Jak prawidłowo segregować odpady?

Wszyscy chcemy żyć na czystej planecie, lubimy być „eko” 
i zdecydowanie nie lubimy wysokich opłat za gospodarowanie 
odpadami. Ale czy mamy świadomość, że te trzy rzeczy są ze 
sobą ściśle powiązane? Sprowadzają się do jednego, wspól-
nego mianownika – prawidłowej segregacji.

Sens recyklingu

Po co w ogóle segregować odpady? Niestety w przeko-
naniu wielu osób wciąż istnieje błędny „mit jednej śmieciarki”. 
Nic bardziej mylnego! W naszej gminie każda frakcja odpadów 
odbierana jest przez inny pojazd. Tylko dlaczego tak ważne 
jest, aby wszystko było właściwie posortowane, a pojemnik 
„zmieszany” był jak najmniej zapełniony? Przyczyny są trzy:

Po pierwsze – ekologia.
Zdecydowana większość odpadów posegregowanych 

(metale i tworzywa sztuczne, szkło, papier, bioodpady) 
podlega recyklingowi. Oznacza to, że niemal wszystko, co 
wrzucimy do właściwego worka lub pojemnika otrzyma drugie 
życie. Co za tym idzie – powstaje obieg zamknięty, znacznie 
ograniczający eksploatację cennych zasobów naturalnych 
i emisję szkodliwych gazów do środowiska.

Po drugie – koszty.
Wysokie stawki za odbiór odpadów wynikają w dużej 

mierze z ilości nieposortowanych śmieci. Wszystko, co odda-
jemy w zmieszanych workach lub kubłach trafia do bielskiego 
Zakładu Gospodarki Odpadami, gdzie na linii sortowniczej 
poddawane są procesowi segregacji. To, czego nie da się 
z niej odzyskać, trafia na wysypisko. Im mniej tych odpadów 
jest na nim składowanych, tym mniejsze koszty ponosimy za 
ich zagospodarowanie jako mieszkańcy.

Po trzecie – budżet gminy.
Zgodnie z Ustawą o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminach, gminy oraz podmioty odbierające odpady komu-
nalne z danego terenu, każdego roku są zobowiązane do 
osiągnięcia odpowiedniego poziomu przygotowania do ponow-
nego użycia i recyklingu odpadów komunalnych pod groźbą 
wysokich kar finansowych. Ich osiągnięcie zależy natomiast 

Wszystko o prawidłowej segregacji odpadów
tylko i wyłącznie od tego, czy każdy z nas właściwie posortuje 
śmieci w swoim gospodarstwie domowym. Innymi słowy – jeśli 
nie segregujemy odpadów, narażamy naszą gminę na dodat-
kowe wydatki budżetowe. Czyli tak naprawdę nasze pieniądze,  
które można np. przeznaczyć na drogi, czy inne ważne dla nas 
inwestycje wydatkowane są na zapłacenie ewentualnej kary 
za brak osiągnięcia odpowiedniego poziomu recyklingu.

Regulacje prawne

Wierzymy, że powyższe przyczyny są wystarczającą 
motywacją dla naszych mieszkańców do dbania o właściwą 
segregację. Jednak jest to też nasz obowiązek prawny, wyni-
kający głównie z Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach. Ponadto również i Uchwała Rady Gminy Wilkowice 
w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na 
terenie Gminy Wilkowice w Rozdziale 2 posiada zapis:

„§ 3. 1. Właściciele nieruchomości zapewniają utrzymanie 
czystości i porządku na terenie nieruchomości poprzez selek-
tywne zbieranie odpadów komunalnych.”

Sama uchwała zawiera także szczegółowe regulacje 
dotyczące selektywnej zbiórki, określając podział odpadów 
w pojemnikach, workach, lub innych miejscach określonych 
w Regulaminie.

Co ważne, aby odpady były odbierane spod nierucho-
mości, jej właściciele, zgodnie z Ustawą o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach, muszą złożyć deklarację 
o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi do wójta, burmistrza lub prezydenta miasta. Dotyczy 
to zarówno właścicieli nieruchomości zamieszkałych, jak 
i niezamieszkałych, czyli przebywających na posesjach 
czasowo, tzw. sezonowych, np. popularnych w naszej gminie 
posiadaczy domków letniskowych lub innych nieruchomości 
wykorzystywanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe. 

Zasada jest prosta – do każdej, posiadanej przez nas 
nieruchomości na terenie Polski musimy obowiązkowo 
złożyć deklarację bez względu na to czy i ile wytwarzamy na 
niej odpadów.

• Butelki po napojach
• Kubki po śmietanie, jogurtach
• Puste opakowania plastikowe
• Woreczki foliowe i inne folie
• Czyste kanistry plastikowe
• Plastikowe zabawki
• Opakowania z aluminium
• Drobny złom żelazny
• Kapsle
• Kartony po sokach, mleku, 
śmietance do kawy i innych 
produktach spożywczych

• Resztki kuchenne, 
np. fusy z kawy i 
herbaty
• Obierki, odpady 
z warzyw i owoców
• Przeterminowana 
żywność
• Zużyte papierowe 
serwetki i ręczniki 
kuchenne
• Rośliny doniczkowe 
(bez doniczek i ziemi)

• Odpady 
higieniczne, np. 
pampersy, patyczki 
do uszu i wata
• Zatłuszczony 
papier
• Jednorazowe 
worki do odkur-
zaczy
• Ceramika, 
doniczki, fajans

• Odpady ze 
szkła opako-
waniowego
• Szklane 
opakowania 
po 
kosmetykach
• Słoiki
• Butelki

• Gazety, 
czasopisma
• Katalog, 
ulotki
• Książki, 
zeszyty
• Tektura, 
kartony

METALE 
I TWORZYWA SZTUCZNE

żółty

SZKŁO

zielony

PAPIER

niebieski

BIOODPADY

brązowy

ODPADY
ZMIESZANE

czarny

Choć z pozoru wydaje się to jasne, warto doprecyzować tę kwestię, posługując się poniższą grafiką:
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O czym jeszcze pamiętać 
segregując odpady, 

czyli vademecum odpowiedzialnego
właściciela nieruchomości:

• Osoby posiadające kompostownik, a co za tym 
idzie – nieoddające odpadów biodegradowalnych (brązo-
wego worka) posiadają w naszej gminie 10% zniżki w opłacie 
miesięcznej za odbiór odpadów. O zasadach prawidłowego 
kompostowania pisaliśmy szerzej w Głosie Gminy Wilkowice 
nr 7 (198) Lipiec 2023 r. na str. 6.
• Do pojemników na odpady biodegradowalne nie 

wolno wrzucać kości zwierząt i ości ryb, padliny i odchodów 
zwierząt, oleju jadalnego, popiołu z węgla kamiennego, 
lekarstw i suplementów, zaimpregnowanego i pomalowa-
nego drewna, płyt wiórowych i pilśniowych MDF, a także ziemi 
i kamieni. Dotyczy to także odpadów zielonych z ogrodu, 
w tym trawy, liści i gałęzi, które należy oddać na PSZOK.
• Właściciele nieruchomości, którzy w deklaracji 

o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami zadeklaro-
wali kompostownik i uzyskali z tego tytułu zwolnienie z części 
opłaty, nie powinni oddawać bioodpadów (brązowego worka).
• Nie ma obowiązku mycia odpadów (np. puszek, 

słoików, plastikowych kubków) przed ich wyrzuceniem, 
ponieważ na instalacji odpady te zostaną poddane procesowi 
doczyszczenia. Ważne jednak, aby nie zawierały one dużej 
widocznej ilości zawartości danego produktu w opakowaniu.
• Plastikowe butelki, puszki i kartony (np. po mleku) 

należy zgnieść przed wyrzuceniem, aby zajmowały jak 
najmniej miejsca.
• Potłuczonych kubków i talerzy nie wolno wyrzucać 

ze szkłem. Podobnie jak ceramika muszą trafić do odpadów 
zmieszanych.
• Przeterminowanych leków nie wolno wyrzucać do 

żadnego z pojemników. Należy oddać je do wyznaczonych 
na terenie gminy punktów, gdzie znajdują się odpowiednie 
pojemniki na leki lub dostarczyć na PSZOK. Takie pojem-
niki znajdują się też przy wejściu do budynku Urzędu Gminy 
w Wilkowicach.
• Baterie, świetlówki, zużyty sprzęt elektroniczny 

i AGD, a także odpady remontowo-budowlane i rozbiórkowe, 
opony oraz meble i inne odpady wielkogabarytowe należy 
oddać na PSZOK.
• Zużyte baterie można oddać także do specjal-

nego pojemnika mieszczącego się w Urzędzie Gminy 
w Wilkowicach na parterze budynku, niedaleko wejścia.
• Meble i inne odpady wielkogabarytowe  odbierane 

są także spod nieruchomości jeden raz w roku, zgodnie 
z harmonogramem.
• Do odpadów wielkogabarytowych zalicza się: stoły, 

szafy, szafki, krzesła, sofy, tapczany, dywany, wózki dzie-
cięce, materace, suszarki na pranie, rowery, zabawki dużych 
rozmiarów itp.
• Do odpadów wielkogabarytowych NIE ZALICZAJĄ 

SIĘ: odpady remontowo-budowlane (kabiny prysznicowe, 
umywalki, muszle toaletowe lub spłuczki, grzejniki, płytki,  
panele, okna, ramy okienne, drzwi) odzież, sprzęt elektryczny 
i elektroniczny, kosiarki spalinowe, odpady ogrodowe, zużyte 
opony i części samochodowe.

Jak i kiedy wystawiać odpady?

Pamiętajmy, że aby odpady zostały odebrane, muszą 
być wystawione przed teren posesji w widocznym 
miejscu przed godziną 7 rano w dniu odbioru, w miejscu 
umożliwiającym dojazd specjalistycznym pojazdom oraz 
niezagrażającemu w ruchu drogowym. Wielu mieszkańców 
ma często w zwyczaju wystawiać je jeszcze poprzedniego 
dnia wieczorową porą. Nie jest to zła praktyka, jednak 
zawsze w takiej sytuacji trzeba pilnować, aby nie zostały one 
uszkodzone lub zniszczone np. przez dzikie zwierzęta, gdyż 
do momentu odbioru odpowiedzialność za odpady ponosi 
mieszkaniec. W przeciwnym wypadku pracownicy firmy 
odbierającej odpady nie zabiorą ich. Należy podkreślić, że 
w przypadku odpadów segregowanych obowiązuje system 
workowy, tj. za każdy wystawiony pełny worek otrzymamy 
w zamian jeden taki sam do wykorzystania (tzw. zasada 
worek za worek). Jeśli mamy potrzebę pozyskania dodatko-
wych worków, musimy zakupić je we własnym zakresie np. 
w siedzibie firmy „Ekoład” w Wilkowicach na ul. Swojskiej 3, 
a także w dowolnym sklepie budowlanym lub spożywczym.

Harmonogramy odbioru odpadów na cały rok kalenda-
rzowy dostarczane są  wszystkim właścicielom nieruchomości 
w grudniu danego roku przez podmiot odbierający odpady 
komunalne wybrany w drodze przetargu. Osoby posiadające 
smartfony z dostępem do Internetu mogą także pobrać apli-
kację „Blisko” z modułem „Segrego”. Po wpisaniu swojego 
adresu aplikacja na dzień poprzedzający odbiór wysyła 
powiadomienie, jakie frakcje należy wystawić. Można w nich 
także sprawdzić harmonogram na cały rok oraz termin płat-
ności za odbiór. Dodatkowo, aplikacja „Blisko” wysyła nam 
inne lokalne informacje i powiadomienia od Gminy czy Policji 
oraz alerty pogodowe i informacje na temat jakości powietrza.

Ponadto, na stronie internetowej naszego Urzędu www.
wilkowice.pl w zakładce ŚRODOWISKO/Gospodarka odpa-
dami znajdą Państwo wszystkie harmonogramy i porady 
dotyczące tego tematu. 

Należy podkreślić, że poza harmonogramem odbioru 
odpadów komunalnych, do PSZOK-u można również dostar-
czyć wszystkie odpady komunalne, za wyjątkiem odpadów 
zmieszanych (tzw. czarny worek lub kubeł) oraz części samo-
chodowych. Jest do dobra praktyka w szczególności dla osób 
posiadających domki letniskowe, zamieszkujących naszą 
gminę czasowo, jeśli w dniu odbioru odpadów są nieobecne. 
Pamiętajmy jednak, że na PSZOK-u ustalone są limity, 
których przekroczenie wiąże się z dodatkowymi kosztami.

Jakub Sikora / UGW
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• Dobrze jest mieć 10% zniżki za wywóz odpadów. Aby ją 
uzyskać, musimy posiadać…

• Aplikacja mobilna, która m.in. przypomni nam o terminach 
wywozu odpadów to…

• Worek, do którego wrzucamy papier ma kolor…
• Worek, do którego wrzucamy puszki i folię, ma kolor…
• Worek, do którego wrzucamy szkło ma kolor…

Sołtys i Radni Sołectwa Bystra serdecznie dziękują 
wszystkim, którzy oddali na nas swój głos w tegorocznych 
wyborach, a frekwencja na zebraniu wyborczym była rekor-
dowa. Dziękujemy za gratulacje i dobre słowa, bo to one dają 
wielką radość, że jesteście z nami i motywują do jeszcze 
większego zaangażowania. 

Rada sołecka jest organem pomocniczym sołtysa i jej 
zadaniem jest wspierać działalność sołtysa. Rada sołecka 
ogranicza się do udzielania pomocy sołtysowi, służenia radą 
i opinią przy podejmowanych działaniach. Sołtys  może, ale 
nie musi się z tymi opiniami zgadzać i może podjąć samo-
dzielnie decyzje co do danej sprawy.

Do kompetencji członków rady sołeckiej należy: 
• zbieranie i rozpatrywanie wniosków mieszkańców w spra-

wach sołectwa,
• pomoc sołtysowi w prowadzeniu spraw sołectwa,
• współdziałanie z organizacjami społecznymi w celu 

wspólnej realizacji zadań,

• opracowanie i przedkładanie zebraniu wiejskiemu projektów 
programów pracy samorządu,

• opracowanie i przedkładanie zebraniu wiejskiemu projektów 
uchwał w sprawach rozpatrywanych przez zebranie wiej-
skie,

• organizowanie uchwał zebrania wiejskiego i kontrolowanie 
ich realizacji,

• inicjowanie i prowadzenie na terenie sołectwa prac możli-
wych do wykonania małymi środkami finansowymi i przy 
współudziale mieszkańców sołectwa.
"Nie potrzeba słów tam, gdzie czyny świadczą same za 

siebie." – Jane Austen. Zgodnie z tą dewizą postaramy się, 
aby nasze działania służyły temu, aby w naszej wsi żyło 
się bezpiecznie i radośnie. Już teraz zapraszamy na Dzień 
Seniora, który odbędzie się 5 października za Domem 
Strażaka w Bystrej, jak również na Zebrania Rady Sołeckiej, 
które odbywają się w pierwszy wtorek miesiąca o godz. 18.00 
w budynku przy ulicy Juliana Fałata 2H.

Z wyrazami szacunku Sołtys i Radni Sołectwa Bystra

• Worek na odpady biodegradowalne ma kolor…
• Ceramika, zatłuszczony papier, czy fajans to odpady…
• Trawę, liście i gałęzie oddajemy na…
• Aby odpady były odbierane spod posesji, do wójta musi być 

złożona…
• W urzędzie gminy w Wilkowicach znajduje się pojemnik na 

przeterminowane…

Jeśli przeczytali Państwo uważnie artykuł o prawidłowej segregacji odpadami, 
zachęcamy do wypełnienia naszej EKOKRZYŻÓWKI!

RUBRYKA SOŁECKA - BYSTRA
Nowe rubryki!

Szanowni Mieszkańcy Bystrej

Tematy, problemy i radości naszego najbliższego otoczenia - sołectwa. Komunikaty rad sołeckich.
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RUBRYKA SOŁECKA - MESZNA
Serdecznie dziękuję wszystkim mieszkańcom Mesznej za 

liczną obecność na zebraniach wiejskich oraz za okazane 
mi zaufanie i ponowny wybór na sołtysa naszej wsi. Mam 
nadzieję, że kolejna kadencja w latach 2024-2029 pozwoli mi 
zaprezentować się z jak najlepszej strony. 

Dziękuję również członkom rady sołeckiej za zaangażo-
wanie i chęć pracy społecznej na rzecz naszego sołectwa.

Antoni Kufel, Sołtys Mesznej

RUBRYKA SOŁECKA - WILKOWICE
Pragnę podziękować wszystkim Mieszkańcom wsi Wilkowice, którzy przybyli, by wziąć udział w wyborach na sołtysa. 

Dziękuję szczególnie tym, którzy obdarzyli mnie zaufaniem i oddali głos na moją osobę. Poczynię wszelkie starania, by wraz 
z Radą Sołecką dbać o rozwój naszej „małej ojczyzny” dla dobra wszystkich jej mieszkańców. Postaram się nie zawieść 
Waszego zaufania. Mam nadzieje, że za 5 lat spotkamy się zadowoleni z tego, co wspólnie uda się nam zrealizować. 

Z wyrazami szacunku WASZ sołtys – Ślusarczyk Łukasz

Szanowne Mieszkanki i Mieszkańcy!

Nie ulega wątpliwości, że mieszkamy w pięknym miejscu 
na mapie naszego kraju. Wszyscy wybraliśmy to miejsce jako 
nasz dom i bierzemy wspólną odpowiedzialność za to jak on 
wygląda. W dużej mierze odpowiedzialność ta spoczywa 
na organach władzy samorządowej, ale są również sprawy, 
w których to od nas samych zależy, jak będzie się żyło nam 
i naszym sąsiadom. 

Pierwszym z takich tematów jest odpowiedzialność za 
naszych zwierzęcych przyjaciół. Temat ten był już kilkukrotnie 
poruszany na łamach „Głosu Gminy Wilkowice”. Odsyłam 
Państwa do numeru ze stycznia 2023 r. oraz z marca 2018 r. 
Oba te artykuły uwzględniają również inne kwestie dotyczące 
zwierząt domowych. Obecnie chcielibyśmy zwrócić uwagę na 
szczególny problem pozostawianych „min” na chodnikach, 
trawnikach, drogach. Często wprost pod bramkami naszych 
sąsiadów. Chyba każdy z nas zgodzi się z tym, że nie jest to 
nic przyjemnego.

Zgodnie z art. 4 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 13 września 
1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach – 
Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie gminy 
określa szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku 
na terenie gminy dotyczące m.in. obowiązków osób utrzy-
mujących zwierzęta domowe, mających na celu ochronę 
przed zagrożeniem lub uciążliwością dla ludzi oraz przed 
zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych do wspól-
nego użytku. W naszym Regulaminie (Uchwała Rady Gminy 
Wilkowice nr XVII/166/2020 z dnia 29 kwietnia 2020 r.) znalazł 
się następujący zapis: 

§ 11. Pkt 4 ppkt 2. – „Wyprowadzanie psów na terenach 
przeznaczonych do użytku wspólnego wymaga natych-
miastowego usuwania przez osoby wyprowadzające psa 

zanieczyszczeń pozostawionych przez te zwierzęta, co nie 
dotyczy osób niewidomych, korzystających z psów przewod-
ników”.

Niestety, wielu z nas nie stosuje się do tego przepisu. 
Jak pisaliśmy już wcześniej, aktualne przepisy nie regulują 
szczegółowego postępowania z odchodami zwierząt. Należy 
przyjąć, że po zapakowaniu, dopuszczalne jest ich wyrzu-
canie do zwykłych koszy ulicznych. Ponawiamy prośbę: 
Sprzątajmy po naszych pupilach! Dbajmy przynajmniej o to 
aby „pozostałości po spacerze”, nie pozostawały w miej-
scach, w których rażą one w oczy lub przeszkadzają innym 
mieszkańcom. 

Drugim tematem, jest dbałość o roślinność posadzoną 
w naszych ogrodach wzdłuż ulic i chodników. Niestety jest 
wiele takich miejsc, gdzie gałęzie, krzaki, bluszcze, które 
rosną wzdłuż ogrodzenia lub je porastają, wychodzą poza 
nasze działki i zawężają przejście piesze lub przejazd. 

Problem ten jest szczególnie uciążliwy w trakcie zbliżającej 
się zimy, gdzie przerastające gałęzie utrudniają odśnieżanie, 
dlatego prosimy, aby w miarę możliwości przyciąć gałęzie 
wystające z posesji na ulice i chodnik.

Wojciech Cendrzak / Rada Sołecka Wilkowic

Dbajmy o nasze otoczenie!
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Bycie radnym to zaszczyt, ale i obowiązek. Obowiązek 
reprezentowania gminy, utrzymywania stałej więzi z jej miesz-
kańcami oraz ich organizacjami, przyjmowania zgłaszanych 
przez nich postulatów i przedstawiania ich organom gminy. 
Jednak w przestrzeni publicznej wiele jest nieporozumień 
i wątpliwości co do tego, co radnemu wolno, a co nie. Jakie są 
jego uprawnienia i korzyści płynące ze sprawowania mandatu.

Jako „świeży” Radny Gminy Wilkowice kadencji 2024-2029 
postanowiłem rozwiać te wątpliwości i wyjaśnić nieporozu-
mienia w serii artykułów. Mam nadzieję, że pozwoli to na 
lepszą współpracę władz Gminy z mieszkańcami i zapewni 
nam lepsze zrozumienie, z korzyścią dla nas wszystkich. Bo 
przecież to my wszyscy wspólnie tworzymy Gminę Wilkowice!

Postanowiłem zacząć od tematu, który zawsze budzi duże 
emocje, ale równie dużo związanych jest z nim nieporozu-
mień – zarobków radnych. Często słyszy się opinie, że radni 
„dorabiają się za nasze pieniądze”, czy „pchają się do koryta”. 
Jakie są więc te „olbrzymie zarobki”?

Przede wszystkim trzeba wyraźnie powiedzieć, że zgodnie 
z prawem otrzymywane przez radnego wynagrodzenie to nie 
pensja, a radni nie są zatrudnieni przez Gminę! Diety radnych 
to rekompensata za cały czas poświęcony na aktywność 
związaną z realizacją mandatu radnego, a więc nie tylko za 
udział w sesji czy pracę na posiedzeniach komisji, lecz także 
spotkania z mieszkańcami, uroczystości lokalne, komisje 
konkursowe, interwencje, czy inne działania. Przygotowanie 
i przeprowadzanie kontroli w ramach Komisji Rewizyjnej, 
a potem opracowanie protokołu pokontrolnego także odbywa 
się poza posiedzeniami komisji, bez dodatkowych graty-
fikacji. Radny poświęca prywatny czas na analizowanie 
projektów uchwał, zapoznawanie się z często wysoce specja-
listycznymi dokumentami, śledzenie zmian obowiązujących 
przepisów. Zwalnia się z pracy, aby uczestniczyć w komisjach 
czy sesjach, dojeżdża na nie za własne pieniądze. Odbywa 

liczne, często burzliwe dyskusje ze zwolennikami różnych 
interesów ścierających się na terenie Gminy. Wszystko to, 
aby ostatecznie podjąć w odpowiedzialny sposób decyzje 
ważące na losach całej lokalnej wspólnoty samorządowej…

Wysokość maksymalnej diety radnego jest ściśle okre-
ślona w przepisach i uzależniona od kwoty bazowej 
uchwalonej w ustawie budżetowej dla osób zajmujących 
kierownicze stanowiska państwowe (na podstawie przepisów 
ustawy o kształtowaniu wynagrodzeń w państwowej sferze 
budżetowej). Zgodnie z tymi przepisami maksymalna kwota 
diety przysługująca w bieżącym roku radnemu gminy poniżej 
15 000 mieszkańców (a więc takiej jak Gmina Wilkowice) 
wynosi 2147,31 zł miesięcznie. Nie oznacza to jednak, że 
radni w naszej gminie tyle zarabiają! 

Wysokość diet radnych w naszej Gminie reguluje szcze-
gółowo Uchwała nr XXXVI/353/2021 z 2 grudnia 2021 r. 
W praktyce – przykładowo – uczestnicząc w posiedze-
niach wszystkich trzech komisji, których jestem członkiem 
i w jednej sesji w danym miesiącu, otrzymuję łącznie maksy-
malnie 1050 zł. Posiedzenia komisji trwają zazwyczaj około 
2-4 godzin, a sesje czasami nawet 6 godzin! Jeśli opuszczę 
sesję lub posiedzenie komisji, to każda taka nieobecność 
skutkuje obniżeniem diety o 250 zł. Warto dodać, że dieta 
przysługuje tylko za jedno spotkanie komisji w miesiącu, więc 
jeśli np. komisja budżetowa spotyka się w danym miesiącu 
dwa razy (jak będzie to miało miejsce choćby w przyszłym 
miesiącu), to dieta jest i tak tylko za jedno posiedzenie. A jeśli 
np. z powodu wyjazdu czy choroby w danym miesiącu nie 
mogę wziąć udziału w sesji i w komisjach, to nie dostaję 
zupełnie nic! Nadal jednak mam obowiązek realizować 
wszystkie inne zadania radnego i utrzymuję kontakt z miesz-
kańcami Gminy. Zatem można śmiało powiedzieć, że praca 
radnego jest jednak w dużym stopniu służbą publiczną, a nie 
sposobem na „zrobienie kariery”. Tak też do niej podcho-
dziłem decydując się na kandydowanie. Nawiasem mówiąc 
trzeba zaznaczyć, że członkowie rady sołeckiej nie otrzymują 
w ogóle żadnego wynagrodzenia, a swoje obowiązki realizują 
wyłącznie w ramach pracy społecznej.

W następnym numerze „Głosu Gminy Wilkowice” przed-
stawię kolejne szczegóły odnośnie tego, jak wyglądają prace 
Rady Gminy i jakie ma ona uprawnienia.

Zapraszam do kontaktu, zadawania pytań i sugerowania 
następnych tematów za pośrednictwem e-maila (phandzlik@
rada.wilkowice.pl) oraz przez mój oficjalny profil na Facebooku 
(Paweł Handzlik – Radny Gminy Wilkowice).

Paweł Handzlik
W Radzie Gminy reprezentujący okręg 8.

Praca w Radzie Gminy oczami „nowego” radnego. 
Ile zarabia radny?

Podziękowanie
Serdecznie dziękujemy Pani, która wraz ze swoim synkiem posprzątała wysypisko 

śmieci w Lasku Wilkowickim! Posegregowała butelki, puszki i odpady pozostawione 
w lesie przez nieodpowiedzialne osoby, nie oczekując poklasku, nie afiszując się 
w mediach, a dając dobry przykład nie tylko własnemu dziecku, ale również nam 
wszystkim! Kolejnego dnia rano, poinformowane służby odebrały przygotowane przy 
drodze ciężkie worki. Przy okazji przypominamy, że pozostawianie w lesie śmieci 
jest karalne.                                                                                                        GGW
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Kultura
ROK ARTYSTYCZNY 2024/2025 

WYSTARTOWAŁ!
Mamy to! Gminny Ośrodek Kultury „Promyk” zaprasza 

na zajęcia stałe w nadchodzącym roku artystycznym. 
Dołożyliśmy wszelkich starań, by ułożyć dla Państwa różno-
rodną ofertę zajęć, niezależnie od wieku. Zajęcia odbywają 
się w okresie od października do końca maja. Wyjątkiem 
są zajęcia taneczne (taniec nowoczesny, dancehall), które 
zaczynają się we wrześniu i trwają do czerwca. Zachęcamy 
do zapoznania się z pełną listą zajęć. Zapisy odbywają się 
niezmiennie przez portal www.strefazajec.pl. 

MALARSTWO NA SZKLE
ORAZ AKWARELA W BYSTREJ

Bystra w dużym stopniu kojarzona jest z malarstwem, 
a my dodatkowo powołujemy do życia Bystrzański Klub 
Akwarelowy oraz Bystrzańską Szkołę Malarstwa na Szkle! 
W rozpoczynającym się sezonie artystycznym, w każdy 
pierwszy i trzeci czwartek miesiąca, w „Promyku” odbywać 
będą się cykliczne warsztaty malarstwa na szkle oraz klub 
akwarelowy. Do udziału w „Bystrzańskiej Szkole Malarstwa 
Na Szkle” zaprasza Zbigniew Micherdziński – uznany 
i ceniony twórca, który właśnie w bystrzańskim ośrodku 
poprowadzi malarskie warsztaty. Natomiast „Bystrzański Klub 
Akwarelowy” poprowadzi równie doskonale znana artystka, 
Helena Parczewska-Korus. „Nowości” zaproponowane 
przez GOK są odpowiedzią na wiele pytań, które w ostatnim 
czasie kierowali zarówno uczestnicy zajęć, warsztatów jak 
i plenerów akwarelowych. Szczegóły dotyczące zajęć oraz 
zapisy na warsztaty znajdują się w serwisie www.strefa-
zajec.pl. Gorąco zachęcamy do udziału!

III FESTIWAL GÓRSKI
We współpracy z naszym ośrodkiem, powstało wyjątkowe 

wydarzenie Ludzi Gór, które co roku cieszy się coraz więk-
szym zainteresowaniem. Już 4-6 października zapraszamy na 
III edycję Festiwalu Górskiego „U źródeł Białki”! Tegoroczny 
festiwal będzie nawiązywał do jubileuszu 100-lecia Polskiego 
Towarzystwa Tatrzańskiego w Bielsku-Białej. Dokładny 
harmonogram imprezy oraz listę gości, znajdą Państwo 
w naszych mediach społecznościowych oraz na stronie www.
gokpromyk.pl.

MŁODE HORYZONTY EDUKACJA:
SEANSE FILMOWE DLA UCZNIÓW

Młode Horyzonty Edukacja jest ogólnopolskim programem 
edukacji filmowej dla wszystkich poziomów nauczania, 
wzbogaconym o prelekcję i materiały dydaktyczne, seanse 
wartościowych i dobranych pod kątem wieku ucznia filmów 
o tematyce zgodnej z podstawą programową na poszcze-
gólnych etapach edukacji. Zapraszamy uczniów szkół 
podstawowych i nauczycieli do zapoznania się z harmo-
nogramem naszych seansów, które odbywają się raz 
w miesiącu, od października 2024 r. do kwietnia 2025 r. / 
Bilety w cenie 10 zł do zakupienia w kasie GOK „Promyk” 
bezpośrednio przed seansem.

TEATR POLSKA W BYSTREJ
Z wielką radością informujemy, że dołączyliśmy do 

programu TEATR POLSKA, a Bystra znajdzie się na trasie 
jego 16. edycji! Program TEATR POLSKA ma na celu dotrzeć 
z wybranymi spektaklami do miejscowości, w których nie ma 
teatru. 

Już 19 października zawita do nas Fundacja Teatr Łątek 
wraz ze swoim spektaklem pt. „Matecznik”.

„Matecznik” to podróż do miejsc, krajobrazów, okoliczności 
i historii z Podlasia, których już w większości nie ma. Jest 
inspirowany wydanym w 1984 roku albumem fotograficznym, 
nad którym pracowało trzech wybitnych podlaskich twórców: 
Wiktor Wołkow, Edward Redliński i Andrzej Strumiłło. Na 
bazie tej książki powstał autorski spektakl Krzysztofa Zemły. 
W widowisku scenicznym użył technik związanych z teatrem 
cienia i światła. Spektakl podzielony jest na kilka opowieści, 
które ilustrowane są fotografiami. Widzowie mogą posłuchać 
historii o płotach, drzewach, wronach, drogach czy rzece. 
W spektaklu padają pytania o los człowieka, o indywidu-
alność, o przyjaźń, o istnienie smutku na świecie, o rzeczy 
proste, codzienne i ważne. Spektakl przeznaczony jest dla 
dorosłych i młodzieży 16+ i trwa 55 min. Reżyseria: Krzysztof 
Zemło, scenografia: Ewa Zemło, muzyka: Ania Kowalska, 
animacje: Agnieszka Waszczeniuk, obsada: Krzysztof Zemło. 

/ Bilet w cenie 20 zł, do zakupienia na www.biletyna.pl
GOK „Promyk”

Zdjęcie: Teatr Łątek Supraśl
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Informacje przygotowane przez: GMINNY OŚRODEK KULTURY „PROMYK”, UL. J. FAŁATA 2K, 43-360 BYSTRA. TEL. 33 817 07 73 / 603 410 661,  WWW.GOKPROMYK.PL
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* Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa
Narodowego w ramach programu Dom Kultury+

III FESTIWAL GÓRSKI „U ŹRÓDEŁ BIAŁKI”

OTWARCIE
FESTIWALU

GOŚCIE: M. KOZIK M.
UCZNIAK

FILM: ŚMIERĆ WYSPY.
BIELITZ-BIALAER

SPRACHINSEL

WERNISAŻ
„100 LAT PTT

W BIELSKU-BIAŁEJ”

GOŚCIE: B. BRZEZINKA, 
J. PILSZAK, G. HOLEREK,
M. SIKORSKI, D. WÓJCIK,

I. ROSNER-MANDA,
SEBASTIAN KAWA

6

PONIEDZIAŁEK ŚRODA CZWARTEK PIĄTEK SOBOTA NIEDZIELA

87 119 10 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29

19:00

od 13:30

19:00

30

9:00

WTOREK

DKF
„KOBIETA Z...”

REŻ. M. ENGLERT,
M. SZUMOWSKA

POLSKA 2023

BILET: 12 ZŁ

19:00

DKF
„STREFA INTERESÓW”

REŻ. JONATHAN GLAZER
BILET: 12 ZŁ 

od 16:15 od 14:00

PRZEWODNIK
CZEKA

„ZAKOŃCZENIE SEZONU
NA POLANIE KĘPYSKA”

MIEJSCE ZBIÓRKI:
UL. KOŚCIELNA 118, MESZNA

GOŚCIE:
P. KOSMALA,

W. KOSMOWSKI,
W. WALUŚ,

A. HECZKO-WALUŚ,
J. PĘDZIWIATR,

 MAREK TOMALIK,
J. KRAJEWSKI 

54321

13:00

31

SEANSE
DLA UCZNIÓW

BILET: 10 ZŁ

KLUB
PODRÓŻNIKA

„TOSKANIA”

PROWADZI:
SZYMON BARON

SPEKTAKL
TEATRALNY 
 „MATECZNIK”

FUNDACJA
TEATR ŁĄTEK

BILET:
20 ZŁ

18:00

FILM*
„SERCE DĘBU”
REŻ. L. CHARBONNIER

17:00

TworzyTworzy                  MYMY KULTURĘ OCHRONY LOKALNEJ PRZYRODYKULTURĘ OCHRONY LOKALNEJ PRZYRODY

FILM*
„KSIĘŻNICZKA
MONONOKE”

REŻ. H. MIYAZAKI

18:30

WARSZTATY
DLA DZIECI 6+*

LEPIENIE
Z MODELINY

18:30-20:45 16:00

SĄSIEDZKA
WYMIANA

ROŚLIN
PLAC IR „STARA STOLARNIA” 

FILM*
„MINARI”

REŻ. LEE ISAAC CHUNG

18:00
FILM*

„ZIELONI GIGANCI”
REŻ. R. ANTONY

WARSZTATY
AKWARELOWE 10+*

18:00-20:00

SPACER
RODZINNY*

EKOLOGICZNO-
SENSORYCZNO-KULTURALNY

MIEJSCE ZBIÓRKI:
GOK „PROMYK”

11:00

WERNISAŻ
„TU WSZYSTKO
SIĘ ZACZĘŁO...”

OTWARCIE WYSTAWY
JACKA KOWALCZE

17:00

BYSTRZAŃSKI
KLUB

AKWARELOWY
WSTĘP: 30 ZŁ
PROWADZI:

H. PARCZEWSKA-KORUS

17:00-19:00

XX. OBCHODY
ŚWIĘTA DRZEWA

„DRZEWA ŁĄCZĄ POKOLENIA”
ZAPISY: TEL. 33 817 07 73

WSTĘP WOLNY

10:00

BYSTRZAŃSKA SZKOŁA
MALARSTWA NA SZKLE
PROWADZI: Z. MICHERDZIŃSKI

WSTĘP: 40 ZŁ

17:00-19:00
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Gmina Wilkowice otrzymała dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu 
Fundusze Europejskie dla Śląskiego na lata 2021-2027 w zakresie: Działania 6.2 Kształcenie ogólne oraz Działania 6.1 
Edukacja przedszkolna. Wnioski złożone dla 4 szkół podstawowych oraz 3 przedszkoli z Gminy Wilkowice spełniły kryteria 
wyboru projektów oraz uzyskały wymaganą liczbę punktów i decyzją zarządu województwa zostały rekomendowane do dofi-
nansowania.

PROJEKTY 6.2 - „Edukacja włączająca w Gminie Wilkowice” / okres realizacji: 2024-2029
Lp. wydatki ogółem dofinansowanie wkład własny

NIEFINANSOWY
1. Szkoła Podstawowa Nr 1 w Wilkowicach 538 066,67 zł 511 163,33 zł 26 903,34 zł
2. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Mesznej 590 445,33 zł 560 923,06 zł 29 522,27 zł
3. Szkoła Podstawowa Nr 2 w Wilkowicach 546 065,70 zł 518 762,41 zł 27 303,29 zł
4. Szkoła Podstawowa Nr 2 w Bystrej 421 733,33 zł 400 646,66 zł 21 086,67 zł

ogółem 2 096 311,03 zł 1 991 495,46 zł 104 815,57 zł

PROJEKTY 6.1 - „Edukacja przedszkolna w Gminie Wilkowice” / okres realizacji: 2024-2029
Lp. wydatki ogółem dofinansowanie wkład własny

NIEFINANSOWY
1. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Mesznej 629 357,15 zł 566 421,43 zł 62 935,72 zł
2. Przedszkole Publiczne w Bystrej 784 771,43 zł 706 294,28 zł 78 477,15 zł
3. Przedszkole Publiczne w Wilkowicach 775 857,15 zł 698 271,43 zł 77 585,72 zł

ogółem 2 189 985,73 zł 1 970 987,14 zł 218 998,59 zł

Celem projektów jest wsparcie edukacji włączającej w kształ-
ceniu ogólnym w szkołach podstawowych poprzez organizację 
zajęć dodatkowych dla uczniów i uczennic w tym m.in.:
• specjalistycznych z zakresu pomocy psych.-pedagogicznej, 
• dydaktyczno-wyrównawczych, 
• działań indywidualizujących proces kształcenia, 
• rozwijających uzdolnienia i zainteresowania uczniów,
• preorientacji zawodowej i wyboru kierunku dalszego kształcenia.

Projekty obejmują także działania komplementarne obej-
mujące wyposażenie placówek w nowoczesne pomoce 
dydaktyczne i sprzęt ICT do realizacji zaplanowanych form 
wsparcia oraz działania mające na celu podniesienie umie-
jętności kadry do potrzeb edukacji ogólnodostępnej (kursy, 
szkolenia, studia podyplomowe).

W ramach projektów wsparciem zostanie objętych ponad 
700 uczniów szkół podstawowych.

Wartość dofinansowania dla szkół wynosi:

Wartość dofinansowania dla przedszkoli wynosi:

Celem projektów jest wsparcie edukacji przedszkolnej 
poprzez organizację zajęć dodatkowych dla dzieci w tym m.in.:
• wspierających rozwój psychofizyczny dzieci,
• terapeutycznych z elementami integracji sensorycznej,
• ruchowych oraz logorytmicznych,
• kształtujących świadomość ekologiczną oraz
• rozwijających uzdolnienia i zainteresowania dzieci.

W ramach projektów placówki przedszkolne zostaną 
doposażone w niezbędne do prowadzenia zajęć nowoczesne 
pomoce dydaktyczne i sprzęt ICT. Place zabaw w przed-

szkolach zostaną wyposażone w nowy sprzęt umożliwiający 
rozwój aktywności ruchowej dzieci oraz plenerową edukacją 
ekologiczną. W ramach zajęć dzieci uczestniczyły będą także 
w wyjazdach edukacyjnych, natomiast kadra pedagogiczna 
w celu realizacji zaplanowanych form wsparcia przystąpi do 
szkoleń, kursów oraz podejmie studia podyplomowe.  

W ramach projektów wsparciem zostanie objętych ponad 
300 dzieci uczęszczających do przedszkoli.

Wkład własny w projektach w wysokości 5%, zostanie 
wniesiony w formie niefinansowej.

ZOSiP w Wilkowicach

Projekt współfinansowany jest przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus

Gmina Wilkowice beneficjentem
FUNDUSZY EUROPEJSKICH

Oświata
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Drogi Rodzicu, zwróć uwagę na:

• Cierpliwość i wrażliwość (rozmawiaj z dzieckiem, 
buduj pozytywne nastawienie, dawaj czas i dużo 
uwagi, nie strasz, nie dawaj kar ani nagród za 
pójście do przedszkola).

• Prawdę, dotrzymywanie słowa (gdy obiecasz, że 
przyjedziesz po obiedzie, to tak właśnie zrób).

• Wejście do sali (nie wnoś dziecka do sali na 
rękach – wyrywanie go z Twoich rąk, to nic miłego 
ani dla Ciebie, ani dla nauczyciela, a tym bardziej 
dla dziecka. Nie przeciągaj też tego momentu 
niepotrzebnie).

• Zaufanie (Twoje dziecko jest w naprawdę dobrych 
rękach).

• Pozytywne komunikaty (Twój uśmiech, radosny 
i pewny głos pozwolą dziecku rozpocząć pozy-
tywnie nowy dzień).

2 września, po wakacyjnej przerwie, z radością powróci-
liśmy do przedszkola. Nowy rok szkolny rozpoczęliśmy pełni 
zapału oraz optymizmu. Dzieci tęskniły za koleżankami i kole-
gami, a także za swoimi paniami, dlatego już od progu można 
było usłyszeć głośne śmiechy i powitania. Przedszkolaki 
z ciekawością zaglądały do swoich sal, witały się z zabawkami 
i dostrzegały zmiany, jakie zaszły w przedszkolu podczas ich 
nieobecności. Rozmowom nie było końca. 

Jak wiadomo, wrzesień to przede wszystkim czas adaptacji 
dla nowych przedszkolaków. Od samego początku otoczono 
więc je troską i opieką, tak  by mogły w przedszkolu poczuć 
się bezpiecznie i swobodnie. Wiązało się to z dużą ilością 
zabaw, wesołych piosenek oraz powitanek, ale nade wszystko 
z ciepłem i otwartością serc, jaką zostały otoczone przez 
swoje panie. 

Zdajemy sobie sprawę, że niejednokrotnie, jest to także 
trudniejszy czas dla rodzica, dlatego tak bardzo stawiamy na 
wzajemną współpracę. Pragniemy, aby nasze przedszkole 
stało się dla Państwa pociech drugim domem, dlatego dokła-
damy wszelkich starań, aby tak właśnie się stało. 

Przedszkole Publiczne w Wilkowicach
zaczyna nowy rok szkolny

W imieniu Dyrekcji oraz całego Personelu naszego Przedszkola
życzymy Wszystkim Państwu dobrego i pomyślnego nowego roku (przed)szkolnego.

Przedszkole Publiczne w Wilkowicach, mgr Karolina Mielniczuk

Rozpoczęcie roku 
szkolnego
2024/2025

2 września 2024 r. w Szkole Podstawowej 
w Mesznej odbyło się uroczyste rozpo-
częcie nowego roku szkolnego 2024/2025. 
Akademia miała miejsce na świeżym powie-
trzu na tarasie szkolnym. Poprowadził ją 
dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Mesznej mgr Jakub Klimczyński. Po 
odśpiewaniu hymnu, dyrektor przywitał 
wszystkich zebranych: uczniów, rodziców, 
nauczycieli oraz pozostałych pracowników 
szkoły. Następnie przedstawił nowych 
nauczycieli: Sylwię Konior - nauczycielkę 
współorganizującą proces kształcenia, 
Igę Chmielewską - nauczycielkę plastyki, 
Annę Kubicę - pedagoga specjalnego, 
Marka Borkowskiego - nauczyciela muzyki, 
Jakuba Fica - nauczyciela współorganizu-
jącego proces kształcenia oraz ks. Marka 
Kamińskiego. Wychowawcami w klasach 4a 
oraz 4b odpowiednio zostały - pani Gabriela 
Kłosowska oraz pani Dorota Klimczyńska. 
Wychowawstwo w klasie 1 objęła pani Beata 
Jakubiec. Wszystkim uczniom, rodzicom 
oraz pracownikom szkół i przedszkoli 
z Gminy Wilkowice życzymy owocnego, 
pełnego satysfakcji nowego roku szkolnego 
2024/2025!

Zespół promujący placówkę 

Pierwszaczki pierwszy raz 
wypożyczają książeczki

w bibliotece szkolnej
W piątek 13 września uczniowie klasy 1 ZSP w Mesznej wraz z wycho-

wawczynią,  panią Beatą Jakubiec, odwiedzili bibliotekę szkolną. Była to już 
druga wizyta, ponieważ po raz pierwszy dzieciaczki zapukały do drzwi biblio-
teki w pierwszym dniu nauki szkolnej, w celu wypożyczenia podręczników. 
Tym razem bibliotekarka, pani Kinga, opowiadała uczniom o tym zaczaro-
wanym, bardzo wyjątkowym miejscu. Rozmowa toczyła się wokół tematów 
związanych z zasadami zachowania w bibliotece szkolnej, potrzebą wyci-
szenia w tym miejscu, a także poszanowaniem wypożyczonych książeczek. 
Najmłodsi uczniowie naszej szkoły wypożyczyli pierwsze książeczki do 
wspólnego czytania z rodzicami, dziadkami, czy też rodzeństwem. I już zapo-
wiedziały się z kolejną wizytą.

Zespół promujący placówkę / Zdjęcia z archiwum szkoły
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Wakacje w naszym przedszkolu rozpoczęły się udziałem 
dzieci w obchodach Dni Bystrej. Dzieci, wspólnie z rodzi-
cami, przejechały trasę XXII Rodzinnego Rajdu Rowerowego 
zdobywając nagrodę w kategorii „Najliczniejsza repre-
zentacja placówki oświatowej”, a następnego dnia 
przedstawiły program artystyczny. Dziękujemy dzieciom, 
rodzicom i pracownikom za reprezentowanie naszej placówki.

Podczas wakacyjnego dyżuru przedszkolaki aktywnie 
spędzały czas na powietrzu, uczestniczyły w zajęciach spor-
towych prowadzonych przez trenerów KS Bystra, chodziły 
do GOK „Promyk” na seanse filmowe. Doglądaliśmy posa-
dzonych ziół, ziemniaków, pomidorów i dyń, a czekając na 
jesienne plony zbieraliśmy listki mięty.

 We wrześniu przedszkolaki radośnie, lub trochę mniej, 
powróciły po wakacjach lub rozpoczęły edukację w naszej 
placówce. Dzieci poznały nowe środowisko, rówieśników 
i szybko zaaklimatyzowały się w społeczności przedszkolnej. 
Biorąc udział w większości zabaw i zajęć, opowiadały o swoich 
ulubionych zabawkach, zainteresowaniach i wspomnie-
niach z wakacji, zwiedzały przedszkole, poznawały zasady 
bezpiecznego pobytu w placówce i ogrodzie. Nawiązały już 
przyjaźnie, które przetrwają pewnie nie tylko czas przed-
szkolny, ale może i następne lata.

W nowym roku szkolnym, opierając się na kierunkach poli-
tyki oświatowej państwa, określonej priorytetem: „Edukacja 
prozdrowotna - kształtowanie zachowań służących zdrowiu, 
rozwijanie sprawności fizycznej i nawyku zdrowego odży-
wiania się” oraz przestrzegając Standardów Ochrony 
Małoletnich, realizować będziemy założenia Rocznego 
Planu Pracy dotyczące bezpieczeństwa, zdrowia fizycznego 
i psychicznego, odżywiania oraz ochrony środowiska. W tym 
roku, w celu zwiększenia bezpieczeństwa dzieci, założono 
system kontrolny video. Od początku września prowadzone 
są zajęcia i rozmowy dotyczące prawa podopiecznych do 
życia w bezpiecznym i przyjaznym otoczeniu. Wdrażając 
założenia dotyczące rozwijania sprawności fizycznej, oprócz 
zabaw ruchowych i ćwiczeń gimnastycznych prowadzonych 
przez nauczycielki, nadal realizowany będzie „WF dla przed-
szkolaka” - zajęcia sportowe z KS Bystra. Rozpoczynając 
aktywnie rok szkolny planujemy: 11 września - Bieg Fair 
Play, 20 – VIII Jesienną Olimpiadę Sportową, 14 paździer-
nika - udział w II Bystrzańskim Biegu Dzieciaka na Biwaku 
i Biegach na Magurce.

Rozwijając kompleksowo umiejętności dzieci i kształtując 
prawidłowe nawyki prozdrowotne, już czwarty raz dzieci 
z grup starszych wezmą udział w projekcie FIRST LEGO 
League Discover. W tym roku pod hasłem SUBMERGED. 
Podczas zajęć z klockami Lego, dzieci nie tylko będą rozwijać 
swoje umiejętności techniczne, ale będą także pracować 
nad rozwiązaniami pomagającymi chronić oceany, czystość 
wód i ochronę zagrożonych gatunków. Dziękujemy naszym 
sponsorom: Radzie Rodziców i firmie ULTER SPORT za 
możliwość udziału w kolejnej edycji, rozwijania kompetencji 
kluczowych oraz wszechstronnego rozwoju naszych wycho-
wanków.

Życzymy wszystkim dzieciom, rodzicom i przyjaciołom 
bezpiecznego, zdrowego i aktywnego nowego roku szkolnego.

Zespół Promujący Przedszkole
Zdjęcie z archiwum przedszkola

Ocean przedszkolnych możliwości
w Przedszkolu Publicznym w Bystrej

Dzień Kropki
w Przedszkolu 

w Mesznej
W poniedziałek 16 września dzieci oraz 

pracownicy naszego przedszkola po raz 
kolejny obchodzili Międzynarodowy Dzień 
Kropki, czyli święto kreatywności, odwagi 
i odkrywania talentów. 

Opowieść o małej Vashti, której świat zmieniła mała, czarna 
kropka, zainspirowała nas do rozmów o naszych talentach, ale 
przede wszystkim do zabaw z wykorzystaniem kulek, kółek, groszków 
i kropeczek. W czasie zajęć dzieci dostrzegły, iż świat pełen jest 
kropek małych i dużych, szukały ich w najbliższym otoczeniu, a także 
wykorzystały w zabawach matematycznych i ruchowych. 

Kolorowe kulki i kropki podrzucane były na chustach anima-
cyjnych, noszone w czasie wyścigów i torów przeszkód, a także 
wykorzystane w czasie zajęć plastycznych.

Był to dzień pełen radosnej, twórczej i kreatywnej zabawy. 
Zespół Promujący Przedszkole / Zdjęcia z archiwum przedszkola
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REGULAMIN 

PATRONAT: Biblioteka Publiczna w Wilkowicach, 
   

PATRONAT MEDIALNY: „Głos Gminy Wilkowice”. 
ORGANIZATORZY:  
Stowarzyszenie „RAZEM dla WILKOWIC”. 
CELE DYKTANDA: 

• krzewienie i publikowanie poprawnej polszczyzny, 
• rozbudzanie motywacji do pogłębiania wiedzy 

i umiejętności ortograficznych, 
• zdrowa rywalizacja w „ortograficznych potyczkach”. 

ZASADY UCZESTNICTWA W DYKTANDZIE: 
Konkurs jest adresowany do mieszkańców Gminy 
Wilkowice. 
Udział w dyktandzie jest bezpłatny, dobrowolny i oznacza 
przyjęcie w pełni zasad niniejszego regulaminu. 
Uczestnicy będą podzieleni na trzy grupy wiekowe: 

• uczniowie klas IV – VI szkół podstawowych, 
• uczniowie klas VII – VIII szkół podstawowych oraz 

klasy I liceum, technikum, 
• uczniowie od klasy II liceum, technikum oraz 

pozostali mieszkańcy Gminy Wilkowice. 
Druk zgłoszenia do pobrania w Gminnej Bibliotece 
Publicznej. Wręczenie nagród odbędzie się na spotkaniu
gminnej Komisji Oświaty i Kultury w listopadzie 2024 roku,
o czym zwycięzcy zostaną powiadomieni. Osoby łamiące 
zasady określone w niniejszym regulaminie zostaną 
wykluczone z udziału w konkursie. Nagradzane będą 
miejsca: pierwsze, drugie i trzecie (w  każdej grupie 
wiekowej). W przypadkach uzasadnionych Jury, w poro- 
zumieniu z organizatorami, może przyznać wyróżnienia. 
Tytuł  MISTRZA  „ORTOGRAFICZNYCH  POTYCZEK”
i nagrodę otrzyma osoba, która tekst dyktanda (w swojej 
grupie wiekowej) napisze bezbłędnie. Wgląd do własnej 
pracy będzie możliwy w terminie późniejszym, podanym 
przez organizatorów po zakończeniu imprezy. 
PRZEBIEG DYKTANDA I KRYTERIA OCENY: 
Tekst będzie czytany zdaniami, bez powtarzania. Podczas 
pisania dyktanda nie wolno korzystać z żadnych pomocy 
naukowych, urządzeń elektronicznych (telefony komórkowe, 
smartwatche, notesy, laptopy) i słowników oraz 
porozumiewać się z innymi uczestnikami, opuszczać sali 
przed oddaniem pracy. Oceniana będzie także interpunkcja. 
Nie wolno pisać dyktowanego tekstu literami drukowanymi. 
Nieczytelny i niejednoznaczny zapis słowa i znaku 
interpunkcyjnego będzie rozstrzygany na niekorzyść 
piszącego. Ewentualne poprawki i skreślenia muszą być 
wyraźnie zaznaczone. W poprawkach nie można używać 
liter drukowanych. 
 

INFORMACJE DODATKOWE: 
1. Ogłoszenie wyników ukaże się w ostatnim tegorocznym 

numerze „Głosu Gminy Wilkowice” i na stronie 
internetowej Gminy Wilkowice. 

2. Tekst dyktanda zostanie opracowany zgodnie 
z zasadami pisowni i interpunkcji zawartych w Wielkim 
Słowniku Ortograficznym PWN, Warszawa 2019, wyd. 
4, redakcja naukowa Edward Polański. 

3. Dla najlepszych organizatorzy zapewniają atrakcyjne 
nagrody. 

4. Dla wszystkich uczestników przewidziany jest 
poczęstunek. 

5. Organizatorzy zastrzegają sobie prawo do zmian 
w Regulaminie, jeżeli nastąpi taka konieczność. 

6. Regulamin znajduje się na stronie www.wilkowice.pl 
oraz do pobrania w Gminnej Bibliotece Publicznej 
i w bibliotekach szkolnych na terenie Gminy Wilkowice.

 
Gorąco zachęcamy do udziału w Dyktandzie! 

W imieniu organizatorów 
Prezes Stowarzyszenia „Razem dla Wilkowic” 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 
Formularz zgłoszeniowy 

XVI edycji Dyktanda z języka polskiego 

 Nazwisko .....................................................................

Imię ............................................................................. 

Szkoła …………………………………………………….. 

Adres zamieszkania .................................................... 

…………………………………………………………….. 

Telefon kontaktowy ……………………………………… 

Kategoria ......................................................................
 Zasady zawarte w regulaminie są mi znane. 

 

............................................

............................................ podpis rodzica / opiekuna 

 podpis uczestnika 

„ORTOGRAFICZNE POTYCZKI” już po raz XVI
Stowarzyszenie „Razem dla Wilkowic” serdecznie zaprasza 
mieszkańców Gminy Wilkowice do udziału w 
Termin: piątek 18 października 2024 r.;
Miejsce: SP nr 2 im. Królowej Jadwigi w Wilkowicach, ul. Szkolna 8;
Rozpoczęcie: godz. 17:00; Czas trwania: 45 min.;
Rejestracja: w dniu konkursu od godz.16:30.

Referat Staregii i Promocji Gminy Wilkowice.

Potwierdzam zapoznanie się ze Standardami Ochrony Małoletnich Stowarzyszenia 
„Razem dla Wilkowic”, które znajdują się stronie internetowej www.wilkowice.pl 
w zakładce KULTURA / Stowarzyszenia i organizacje / Stowarzyszenie „Razem dla 
Wilkowic”.
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 Wrzesień, to szczególny miesiąc, w którym staramy się 
upowszechniać wiedzę o negatywnych konsekwencjach, jakie 
na rozwój płodu wywiera spożywanie alkoholu przez kobietę 
w czasie ciąży. Dlaczego akurat teraz? Ponieważ 9 września 
każdego roku obchodzony jest Światowy Dzień FASD. 

Wszystko zaczęło się 25 lat temu, od inicjatywy trójki 
rodziców adopcyjnych wychowujących dzieci z FAS ze 
Stanów Zjednoczonych i Kanady. Rodzice, którzy wspierali 
się wzajemnie i wymieniali doświadczeniami związanymi 
z trudami opieki nad dziećmi z poalkoholowymi uszkodze-
niami, zadali sobie pytanie: „Czy gdyby wielu rodziców lub 
opiekunów wychowujących dzieci z FAS na całym świecie 
jednym wspólnym głosem wypowiedziało się o tym, jak 
bardzo alkohol pity przez mamę w czasie ciąży jest szkodliwy 
dla dziecka rozwijającego się w jej łonie – czy świat by posłu-
chał? I tak, nawiązując do 9 miesięcy ciąży, 9 września 1999 
roku, o godz. 9.09 rozbrzmiały dzwony na wieży Kościoła 
Metodystów, dając pierwszy sygnał wielkiej kampanii eduka-
cyjnej. Informacje umieszczono w Internecie, za pomocą 
którego wkrótce utworzono sojusze, a grupa wolontariuszy 
wzrosła szybko i obejmowała koordynatorów w ośmiu 
krajach...

Okazało się, że świat posłuchał! Od tamtej pory każdego 
roku zwiększała się liczba środowisk, organizacji, instytucji, 
państw, które dołączają się do akcji, nagłaśniając problem 
FAS/FASD. W 2004 roku Senat Stanów Zjednoczonych 
ustanowił dzień 9 września Narodowym Dniem FASD. Od 
2001 roku po raz pierwszy obchody zorganizowano także 
w Polsce. Aktualnie Światowy Dzień FASD przerodził się 
w obchody września jako miesiąca świadomości FASD. 
W kilkudziesięciu krajach na świecie przez cały wrzesień 
organizowane są eventy, konferencje, szkolenia, kampanie 
w mediach społecznościowych i Internecie.

O czym trzeba przede wszystkim pamiętać?
1. Alkohol pity w czasie ciąży zaburza prawidłowy 

rozwój zarodka i płodu. Może uszkodzić mózg i inne narządy 
dziecka, wpływając na dalsze funkcjonowanie emocjonalne 
i społeczne dziecka. Fizyczne i umysłowe wady wrodzone 
u dziecka będące wynikiem działania alkoholu etylowego 
w okresie płodowym nazywamy Spektrum Płodowych 
Zaburzeń Alkoholowych – FASD.

2. W czasie ciąży nie ma dawki alkoholu, która byłaby 
bezpieczna dziecka. Pijąc napoje alkoholowe kobieta naraża 
swoje dziecko na nieodwracalne uszkodzenia, które mogą 
spowodować zaburzenia w jego rozwoju.

3. Pamiętajmy: alkohol zawarty w piwie, winie, wódce, 
drinkach, nalewkach jest taki sam i działa tak samo! Dlatego 
w ciąży należy zachować całkowitą abstynencję.

4. Alkohol pity przez kobietę w czasie ciąży powoduje 
znacznie więcej szkód w organizmie dziecka niż palenie 
papierosów czy używanie narkotyków! Alkohol jest najsilniej 
działającym teratogenem. (czyli substancją uszkadzającą – 
od „teratos” – potwór) i ze względu na swoją toksyczność jest 
najczęstszą przyczyną zaburzeń neurorozwojowych u dzieci.

5. W czasie ciąży łożysko chroni dziecko przed różnymi 
zagrożeniami. Jednak cząsteczki alkoholu (oraz jego meta-
bolitów, w tym aldehydu octowego) bez trudu przechodzą 
przez łożysko!  Po ok. godzinie stężenie alkoholu we krwi 
dziecka jest takie samo jak we krwi matki, tyle że w maleńkim 
organizmie powoduje znacznie większe szkody!

6. Piwo bezalkoholowe, zgodnie ze definicją napoju 
alkoholowego może zawierać do 0,5% alkoholu etylowego! 
Dlatego w ciąży lepiej nie ryzykować i zrezygnować także 
z piwa bezalkoholowego.

7. Zaprzestanie picia w każdym momencie ciąży jest 
korzystne dla dziecka. Jeżeli będącej w ciąży kobiecie przy-
darzą się incydenty związane ze spożywaniem alkoholu, to 
i tak przestając go używać sprawi, że będzie on miał mniej 
szkodliwy wpływ, niż gdyby kontynuowała picie.  

8. Będąc w ciąży kobieta może usłyszeć wiele porad 
i zaleceń – że „picie czerwonego wina zwiększa liczbę czer-
wonych krwinek” a „picie piwa poprawia laktację” …To bardzo 
niebezpieczne stereotypy. Pamiętajmy – alkohol etylowy to 
przede wszystkim substancja chemiczna C2H5OH i jako 
toksyna ma niszczący wpływ na delikatne nowopowstające 
komórki dziecka rozwijające się w łonie matki.

9. Jak wykazały badania, w Polsce Spektrum 
Płodowych Zaburzeń Alkoholowych występuje co najmniej 
u 20 na 1000 dzieci w wieku 7-9 lat. To 20 razy więcej niż dzieci 
z Zespołem Downa. Z tą różnicą, że FASD można w 100% 
zapobiec. Wystarczy zachować abstynencję w czasie ciąży!

10. Także w okresie karmienia piersią używki mogą 
wyrządzić nieodwracalne szkody w rozwoju dziecka. 
Udowodniono, że spożyty alkohol przedostaje się do mleka 
matki, a w konsekwencji trafia do krwioobiegu dziecka. 

Z drobnych decyzji zbudowana jest przyszłość. 9 miesięcy 
ciąży bez alkoholu daje dziecku szansę na prawidłowy 
rozwój. Nie zapominajmy też, że ochroną powinien być objęty 
po prostu okres prokreacji i abstynencja powinna dotyczyć 
zarówno ojca jak i matki.

Jolanta Terlikowska, 
Dyrektor Programowa Instytutu Nowej Kultury, 

profilaktyk, specjalista ds. profilaktyki FASD
Tekst powstał w ramach bezpłatnej ogólnopolskiej 

kampanii edukacyjnej „Ciąża bez alkoholu – profilaktyka 
FASD” realizowanej w 2024 r. przez Fundację Instytut Nowej 
Kultury, www.instytutnowejkultury.pl

9 września – 
Światowy Dzień FASD

Zdrowie i bezpieczeństwo
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Sport

 Apel do mieszkańców Gminy Wilkowice
Szanowni Mieszkańcy! Zwracamy się do Was z prośbą 

o zwrócenie uwagi na osoby przemieszczające się po terenie 
Bystrej, Mesznej oraz Wilkowic, wchodzące na tereny prywat-
nych posesji. Dotychczasowe zgłoszenia dotyczyły kobiet 
o ciemnej karnacji. Osoby te, pod nieobecność właścicieli lub 
wykorzystując ich nieuwagę, wchodziły do budynków przy-
właszczając mienie mieszkańców. Znany jest także przypadek, 
kiedy kobieta weszła po „szklankę wody”, opuściła teren 

posesji, a następnie po kilku minutach wróciła do budynku 
usiłując skraść torebkę właścicielki. Sugerujemy zamykanie 
swoich posesji oraz drzwi wejściowych. 

Prosimy o niezwłoczne zgłaszanie takich incydentów 
dyżurnemu Komisariatu Policji w Szczyrku pod numerem 
telefonu: 47 857 06 10. Dziękujemy za współpracę.

st.asp. Marcin Krawiec - Dzielnicowy Zespołu ds Prewencji,
Posterunek Policji w Wilkowicach Komisariatu Policji w Szczyrku

12.10.2024 r.

Seniorzy w Gminie Wilkowice - uzupełnienie

• Gminny Ośrodek Kultury „Promyk”: tel. 33 817-07-73, 
603-410-661, gok@gok.wilkowice.pl;

• Uniwersytet Trzeciego Wieku Uniwersytetu Bielsko-
Bialskiego: tel. 33 827-93-78, utw@ubb.edu.pl;

• Gminne Centrum Edukacji Ekologicznej: tel. 532-667-855;
• Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji w Wilkowicach: 

tel. 33 488-30-03, 602-172-031, gosir@wilkowice.pl;
• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wilkowicach 

(Klub Seniora): tel. 33 443-22-55, sekretariat 512-123-065, 
sekretariat@gops.wilkowice.pl;

• Koło Emerytów (Koło Oddziału Okręgowego Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Bielsku-Białej): 
tel. 33 812-52-55, 33 812-52-55, info@pzeribielsko.pl;

• Koła Gospodyń Wiejskich w Bystrej, Mesznej i Wilkowicach: 
tel. do Urzędu Gminy w Wilkowicach: 33 499-00-77;

• Stowarzyszenie Rozwoju Mesznej: srm.meszna@gmail.com;
• Towarzystwo Przyjaciół Bystrej: tpb@bystra.pl;
• Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Bystra „Bystrzańska 

Inicjatywa”: kontakt@bystrzanskainicjatywa.pl;
• Gminna Biblioteka Publiczna w Wilkowicach: tel. 33 

817-08-72, gbp@biblioteka-wilkowice.pl, Filia w Bystrej: 
tel. 33 817-14-82, bystra@biblioteka-wilkowice.pl, Filia 
w Mesznej: tel. 33 817-39-95, meszna@biblioteka-wilkowice.pl;

• Stowarzyszenie Plastyków „Ondraszek” – w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Wilkowicach;

• Stowarzyszenie „Razem dla Wilkowic”: tel. 33 817-13-79. 
GGW

Na prośbę Czytelników podajemy kontakt do jednostek i organizacji, które zostały wymienione w Głosie Gminy Wilkowice nr 
8/2024 w artykule na str. 5 pt. „Seniorzy w Gminie Wilkowice”. Podmioty te mają w swojej ofercie zajęcia, z których mogą korzy-
stać seniorzy. Zapraszamy również do kontaktu z Urzędem Gminy w Wilkowicach: tel. 33 499 00 77, sekretariat@wilkowice.pl.
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Szanowni Państwo!
Z radością informujemy, iż GLKS Wilkowice przy współ-

pracy z czeskim klubem FK Trinec pozyskał środki na 
realizację projektu pod nazwą Trzyniec-Wilkowice, zdoby-
wamy Magurkę na sportowo! Dofinansowanego z Funduszu 
Małych Projektów Euroregionu Beskidy Cel 4.2 w ramach 
Programu Interreg Czechy - Polska 2021-2027. Projekt ma 
na celu wzmacnianie poczucia przynależności i wzajem-
nego zrozumienia pomiędzy stowarzyszeniami, tu: GLKS 
Wilkowice oraz FK Trzyniec oraz mieszkańcami pogranicza 
polsko-czeskiego, co jednocześnie jest celem FMP. Projekt 
zakłada organizację dwóch jednodniowych zawodów spor-
towych, podczas których 300 zawodników 2x 110 z PL i 2x 
40 z CZ weźmie udział we wrześniowym Rajdzie rowe-
rowym i październikowym Biegu przełajowym na Magurkę 
Wilkowicką.

Powyższy pomysł spełnia cel 4.2 FMP ER Beskidy, pogłębia 
istniejące już więzi i współpracę pomiędzy dobrze znającymi 
się partnerami. Rajd i Biegi dedykowane są PL-CZ młodzieży 
w wieku 15-18 lat, PL-CZ dorosłym oraz PL-CZ seniorom, 
bez względu na płeć. Działania w typie „peopletopeople” 
realizowane będą poprzez wspólną zbiórkę, rozgrzewkę, 
zdrową rywalizację na trasie oraz podczas finału imprezy. 

Gminny Ludowy Klub Sportowy „Wilkowice”/ FK TŘINEC z. s.
Trzyniec-Wilkowice, zdobywamy Magurkę na sportowo!

Třinec – Wilkowice, zdolaváme Magurku sportem!
B.013.04.0007

Program Interreg Czechy-Polska 2021-2027.

Stworzymy warunki do wzajemnego polsko-czeskiego 
poznania i zrozumienia. Wzmocnimy wzajemne zaufanie 
między społecznościami po obu stronach granicy. W naszym 
projekcie efekt jest jeszcze mocniejszy z uwagi na to, iż 
uczestnikami jest również młodzież, a więc zaszczepiamy 
w młodym pokoleniu chęć i ideę współpracy transgranicznej.

Zachęcamy Państwa już dziś do zapisów, udziału oraz 
do kibicowania i integracji z naszymi czeskimi Partnerami. 
Szczegóły na plakacie!

Zespół projektowy
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PLP Poland (Belos) S.A.
Bielsko-Biała ul. Kustronia 74

e-mail: rekrutacja@plp.com
Tel. 33 814-50-21,  wew. 376 lub 252

Zatrudnimy 
operatorów 
maszyn 
i urządzeń 
na produkcji

Zatrudnimy 
operatorów 
maszyn 
i urządzeń 
na produkcji

Planowane 
otwarcie nowej fabryki 
w Radziechowach-
Wieprzu: 2025 r.
A dziś - pracuj z nami 
w Bielsku-Białej!
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Usługi w naszym regionie

Ogłoszenia - praca
1. Koszenie trawy, przycinanie 

chaszczy i usuwanie samosiejek

Poszukuję osoby do wykonania prac porządkowych na dział-
kach znajdujących się na terenie Gminy Wilkowice. Zakres prac 
obejmuje koszenie trawy, przycinanie chaszczy oraz usuwanie 
samosiejek, drobnego zadrzewienia, a także wykonanie inwen-
taryzacji pól pod przyszłe dopłaty z agencji rolnej. 

Wymagania:
• Doświadczenie w pracach ogrodniczych, rolniczych lub 

podobnych. 
• Preferowane posiadanie własnego sprzętu. 
• Umiejętność przeprowadzania inwentaryzacji terenów 

rolniczych pod kątem dopłat z agencji rolnej. 
• Odpowiedzialność i sumienność w wykonywaniu powierzo-

nych zadań.
Warunki współpracy:

• Stawka godzinowa lub za wykonanie pracy do uzgodnienia. 
• Możliwość zawarcia umowy zlecenia lub umowy o dzieło. 
• Wynagrodzenie może być wypłacone na trzy sposoby: 

przelewem na konto bankowe, gotówką lub poprzez 
wymianę na coś wartościowego, co znajduje się na dział-
kach (tzw. barter).
Jak aplikować: 
Osoby zainteresowane współpracą proszone są o kontakt
telefoniczny: 506 498 327 
lub mailowy: ema.biuro@gmail.com. 

2. Poszukujemy pracownika do
gospodarki leśnej i sprzedaży drewna

Firma z siedzibą w okolicach Wilkowic poszukuje osoby do 
pracy z zakresu gospodarki leśnej oraz sprzedaży drewna.

Wymagania:
• Doświadczenie w gospodarce leśnej. 
• Umiejętność obsługi własnego sprzętu do prac leśnych. 
• Znajomość procesów pozyskiwania i sprzedaży drewna, 

w tym gatunków: sosna zwyczajna, świerk pospolity, dąb 
szypułkowy, buk pospolity, brzoza brodawkowata, jodła 
pospolita.
Oferujemy:

• Atrakcyjne warunki współpracy. 
• Możliwość pracy w dynamicznie rozwijającej się firmie.

Zainteresowane osoby prosimy o kontakt na adres 
e-mail: ema.biuro@gmail.com

Preferujemy, aby osoby zainteresowane przesyłały swoje 
propozycje warunków współpracy, dołączając przy tym:
• Krótką informację o proponowanych warunkach współpracy. 
• Dokumenty potwierdzające kwalifikacje, takie jak CV czy 

referencje.
Dzięki temu będziemy mogli dokładniej przeanalizować 

Twoją ofertę i przygotować odpowiednią propozycję współ-
pracy. Z góry dziękujemy za zainteresowanie i czekamy 
na Twoją wiadomość!
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Usługi serwisowe 

43-376 Godziszka

ul. Lipowska 545

www.in-gaz.pl

- KOTŁY
- PIECYKI GAZOWE

- KOLEKTORY SŁONECZNE 

- POMPY CIEPŁA

IN-GAZ
Patryk Pokorski

e-mail: serwispokorski@gmail.com • tel. 791 966 091

SERWIS I MONTAŻ KOTŁÓW

 

 

 

Firma Pogrzebowa Bogusław Wałach 
 

43-360 Bystra, ul. Przedszkolna 17 

        33 817 11 20                 601 52 52 66 
 

kompleksowe usługi związane  
z organizacją pogrzebów 

 usługi całodobowe 

Ph
ot

o 
by

 B
en

ce
 S

zt
re

cs
ka

 o
n 

U
ns

pl
as

h

MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

MECHANIKA
KLIMATYZACJA
WULKANIZACJA

POMOC
DROGOWA

tel. 603 532 942
Wilkowice, ul. Swojska 6
(obok gazów technicznych)
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                  BBaannkk  SSppóółłddzziieellcczzyy  ww  BByyssttrreejj            
ooffeerruujjee  nnaa  ookkrreess  1111  lluubb  2233  mmiieessiięęccyy  

  KKRREEDDYYTT  JJEESSIIEENNNNYY  
  
 

   oprocentowanie stałe tylko 88,,3399  %% w skali roku 
   prowizja za udzielenie kredytu 44,,0000  %%  
   prowizja przygotowawcza za złożenie wniosku kredytowego 1,00 %,  
   nie mniej niż 10,00 zł 
   dla osób posiadających w naszym Banku rach. ROR prowizja za udziel. kredytu 2,00 %   
 

Zapraszamy również do naszych 
placówek w Buczkowicach,  

Szczyrku i Wilkowicach 
 

 www.bsbystra.pl 
  

OOffeerrttaa  aakkttuuaallnnaa  oodd  11  wwrrzzeeśśnniiaa  
ddoo  3311  ppaaźźddzziieerrnniikkaa  22002244  rr..  

  

Dane dotyczące zadłużenia klienta 
weryfikowane są w Biurze Informacji Kredytów 

i Krajowym Rejestrze Długów 

  

  

PPRRZZYYKKŁŁAADD   RR EEPPRR EEZZ EENN TTAATTYYWWNN YY   
KKwwoottaa  kkrreeddyyttuu  55..000000  zzłł..,,    OOkkrreess  kkrreeddyyttoowwaanniiaa  1111  mm--ccyy    

Parametry Koszty /zł/ 
Rata kredytu 480,00 
Łączna kwota wszystkich opłat, prowizji i innych 
kosztów związ. z zawarciem umowy, w tym: 

1. Prowizja przygotowawcza 
2. Prowizja za udzielenie kredytu 
3. koszt zabezpieczenia 

 
160,00 
50,00 
100,00 
10,00 

Suma odsetek 276,80 
Całkowity koszt kredytu 436,80 

 

Stopa rzeczywista wynosi 14,38 %. 
 

Głos Gminy Wilkowice zyskuje coraz większe uznanie wśród 
czytelników i reklamodawców - zwiększa się ilość osób, które chcą 
umieszczać reklamy w naszej gazetce. Dzięki reklamom finansowane 
jest około 40% kosztów druku czasopisma.
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